Chính phủ đã cho phép dùng khoảng 2.800 tỉ đồng vốn ngân sách để tăng mua dự trữ quốc gia về gạo và xăng dầu, trong đó mua gạo là 1.300 tỉ đồng, xăng dầu là 1.500 tỉ đồng, cho phép ứng chi để thực hiện các nhiệm vụ chi thường xuyên phát sinh ngoài dự toán như hỗ trợ kinh phí cho hộ nghèo ăn Tết Kỷ Sửu 2009, hỗ trợ doanh nghiệp khó

khản do suy giảm kinh tế (trả lương công nhân, đóng bảo hiểm xã hội...); hỗ trợ thay thế xe công nông, xe cơ giới 3 bánh, kinh phí khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh... tất cả khoảng 7.000 tỉ đồng.